Confirmantur sexto ex his, quæ de carcerato, qui effracto carcere ad Ecclesiam confugit, dixi decis. 82. num. 2. & 17.

Confirmantur septimo ex his, quæ de capto extra locum sacrum, dum ad carceres ducitur, se eximit a manibus satellitum, & ad Ecclesiam confugit, dixi decis. 83. num. 2. 21. & 22.

Confirmantur octavo ex his, quæ de condemnato ad triremes ad Ecclesiam confugiente dicam decis. 86. a num. 7.

ARGUMENTUM.

An exul, seu bannitus confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Exul, seu bannitus ad Ecclesiam confugiens an gaudeat ejus Immunitate, referuntur opiniones, num. 1. & 2. Sed verior est opinio affirmativa, n. 3. Amplia 1. in exule, seu bannito, qui novum delictum committit, n. 6. Amplia 2. ut neque possit in Ecclesia occidi, n. 7. Limita 1. in exule, seu bannito condemnato pro delicto excepto, n. 9. Sublimita, n. 10. Limita 2. si Papa d. Mich. de Cortiada Tom. II.

ret facultatem, & licentiam extrahendi illum ab Ecclesia, n. 11. Limita 3. in Cathalonia, ubi exul, seu bannitus gaudet Immunitate Ecclesie, sine prajudicio bannimenti, n. 12.

- 4 Bannitus non potest extrahi ex alieno territorio.
5 Bannitus, vel exulans in Ecclesia sua patria, an dicatur fregisse exilium, vel bannimentum.
8 Bannitum, seu exulem occidens in Ecclesia incurrit in excommunicationem contra extrahentes ab Ecclesia latam.
13 Exilium impositum frangens, nulla adjecta poena in casu contrafactionis, qua poena puniatur.
14 Exilium impositum per sententiam ad certum & determinatum tempus minus decennio frangens, nulla adjecta poena in causa contrafactionis, duplicatur ipsi tempus, num. 14. intellige pro tempore, quod superest, num. 15. sed non comprehenditur tempus, quo exulatus sterit in carceribus, n. 16.
17 Exilium impositum per sententiam ad decennium frangens, nulla adjecta poena in casu contrafactionis, puniatur poena perpetui exilii.
18 Exilium impositum per sententiam in perpetuum frangens, non adjecta poena in casu contrafactionis, qua poena puniatur, n. 18. & 19.
20 Exilium impositum per sententiam adjecta poena in casu contrafactionis frangens, illa puniri debet.
21 Deportatus in arcem fines deportationis frangens, puniatur poena ultimi supplicii.
22 Exulatus non accedens ad exilium puniatur eisdem poenis, ac si fines exilii fregisset.
23 Exilium impositum per pactum poena adjecta frangens, illa puniatur, n. 23. Amplia etiam si sit minor, qui pacto contravenit, n. 24. Limita 1. si poena adjecta per pactum est temporalis, secus si perpetua, num. 25. Sublimita si pactum fiat cum Principe habente potestatem legis condende, n. 26. Limita 2. si poena pacto adjecta non commensuraretur delicto, n. 27. de quo vide n. 28.
29 Exulatus ad tempus, eo finito potest redire ad locum, a quo fuit exulatus, sine Judicis licentia.
30 Condemnatus ad triremes ad tempus, eo finito sine alia licentia potest ab eis recedere.
31 Tempus limitatum contrariam tacitam dispositionem continet.
32 Exilii poenam imponens Judex, per quod tempus censeatur exulatus.
33 Exilium impositum ad tempus sine expressione temporis intelligitur tantum per decennium.
34 Exilium impositum nulla facta mentione temporis, intelligitur perpetuum.
35 Exilium impositum ad beneplacitum, intelligitur latum in perpetuum.
36 Exilium impositum ad beneplacitum, an expiret morte imponentis.
37 Condemnatus ad tempus, vel simpliciter in poena navigationis, carceris, suspensionis, & similibus poenis, quomodo intelligatur damnatus.
38 Exilii tempus censeatur continuum, non interpolatum.

DECISIO LXXXV.

Prima est opinio, quod bannitus, seu exul, sive sit re- I legatus per sententiam in rem judicatam transactam a Regno, Provincia, seu loco, ubi commisit delictum, qui exul potius quam bannitus appellatur: sive sit propter delictum in contumaciam capitaliter condemnatus, si ad Ecclesiam confugit, non gaudet ejus Immunitate, ita Odofredus decis. 422. quem citat Paz in praxi loco allegando, n. 3. Joan. Lucius placit. Cur. tit. 2. placito 1. quem citat Borrell. in sum. decis. tom. 1. tit. 3. n. 87. Gamma decis. 362. idem Borrell. ubi proxime, n. 96. Decian. tract. crimin. libr. 6. cap. 26. num. 8. Don Ludovicus ab Exea in allegat. de cadaveribus punitor. vers. Pariratione, fol. undecimo, ubi præter Decian. loco relato citat Bald. in authent. cassa, Codic. de Episcop. & Cleric. Papon. lib. 1. tit. 1. arresto 16. Joan. à Cruce

Cruce ad Guidon. Pap. *decisione* 121. Joan. Gal. *in suis placitis tit. de his qui ad sacras ades confug.* & testatur ita iudicatum memorasse librum Consilii criminalis Regni Aragonum in processu competentiae jurisdictionis Michaelis de San Miguel 14. Octobris 1618.

- 2 Secunda est opinio distinguens, quod si exul, seu bannitus studiosè, & in fraudem legis vult habitare in domibus adhaerentibus Ecclesiae, vel in ipsa Ecclesia, tunc non est tutus in ea, cum hac via indirecta bannum efficeretur elusorium: si autem exul, seu bannitus non studiosè, & sic non in fraudem ad Ecclesiam confugit, ut poenam evitet, sed quia transiens casu per territorium, quo est bannitus, ad Ecclesiam confugit, eo tunc si in casu contraventionis banni est puniendus poena sanguinis, gaudet Immunitate Ecclesiae; si vero in casu contraventionis banni est puniendus poena tantum pecuniaria, tunc non est tutus in Ecclesia, & tenentur Ecclesiastici illum ab Ecclesia ejicere, ita Decian. *tract. crim. libr. 6. cap. 27. num. 8. vers. Putarem*, Guazzin. *defens. 1. c. 37. num. 57. vers. Qui*, Farinac. *de Immun. Eccles. num. 40. & 41. Vermigliol. consil. 76. num. 24.*
- 3 Tertia est opinio, quae reprobata praedicta distinctione, absolute, & indistinctè docet, & verior est, quod bannitus sive sit relegatus per sententiam transactam in rem iudicatam à Regno, Provincia, vel loco, ubi commisit delictum, qui exul vocatur, sive sit capitaliter in contumaciam condemnatus, si ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate, sic tenent Manrua *conf. 211. Remig. de Immun. Eccles. fallen. 36. Navar. in manual. cap. 25. sub n. 19. Paz in praxi tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 3. num. 147.* ita servasse Senatium Mediolani refert casum Jul. Clar. *§. fin. quest. 30. n. 21. vers. Scias autem*, ubi Bajard. *num. 28. Farinac. in praxi part. 1. qu. 28. num. 47. & part. 3. qu. 103. n. 323. & de Immun. Eccles. num. 41. & 42. notat Peguera decis. 61. num. 2. part. 1. Maceraten. var. libr. 3. resol. 15. num. 9. Guazzin. defens. 1. cap. 37. n. 57. Giurba consil. 10. num. 19. Bobadilla in polit. libr. 2. cap. 14. num. 73. Sanchez conf. moral. tom. 2. libr. 6. cap. 1. dub. 8. num. 24. Correa de Immun. Eccles. part. 3. n. 40. Barbosa in cap. inter alia, n. 12. de Immun. Eccles. univ. libr. 2. c. 3. n. 150. Cochier. de jurisd. in exempt. part. 4. qu. 65, n. 2. Peregrin. de Immun. Eccles. cap. 5. num. 11. Castrus Palas tom. 2. tract. 11. disp. unica punct. 7. n. 9. Bonacina tom. 2. disp. 2. quest. 7. de Immun. punct. 5. n. 15. Diana resol. moral. part. 1. tract. 1. resol. 31. & late par. 6. tract. 1. resol. 21. & in summ. part. 1. verbo Immunitas Ecclesiarum, sub n. 36. Lezana quest. regul. tom. 3. verbo Bannitus, n. 8. & verbo Immunitas Ecclesiarum, num. 16. Trullench. in decal. lib. 1. c. 11. dub. 3. n. 28. Vermigliol. consil. 104. n. 3. Thomas del Bene de Immun. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 5. & late dub. 24. sect. 17. Et secundum hanc opinionem in Cathalonia per Cancellarium Agullana, Consultoribus Bonet, & Rollan, 30. Januarii 1616. in causa Immunitatis Ecclesiae Antonii Arquer, qui postquam fuit per Locumtenentem Vicarii Regii Campirotundi condemnatus ad servitium in Regiis triremibus remigando per decennium, & ad perpetuum exilium à dicta Vicaria Campirotundi, dum captus duceretur per Regium Commissarium ad Civitatem Barcinonae, evasit liber à manibus illius, & ad claustra Monasterii Rivipulli Ordinis Divi Benedicti se receperat, à quibus per dictum Regium Commissarium fuerat extractus, fuit declaratum gaudere Immunitate Ecclesiae.*
- 4 Confirmatur, quia bannitus non potest extrahi ex alieno territorio, Azevedo *leg. 3. n. 7. tit. 2. libr. 1. recop.* & plures alii quos laudavi *dec. 2. n. 17. part. 1.* quibus addendi sunt Farinac. *de Immun. Eccles. n. 37. Diana resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 21. vers. Verum*, Thom. del Bene *de Immun. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 24. sect. 17. n. 2.* Ergo neque ex Ecclesia. Cum Ecclesia non sit de territorio Principis saecularis, sed iudicis Ecclesiastici, ut ex pluribus tradidi *decis. 2. n. 29. part. 1.* & alios addidi *dec. 72. n. 16. hac part. 2.* Quapropter si exul, vel bannitus steterit in Ecclesia suae patriae, à qua fuit exulatus, non dicitur fregisse exilium, seu bannimentum, Diana *resol. moral. part. 4. tract. 1. resol. 92. & notat part. 6. tract. 1. resol. 21. vers. Verum in fine*, Thomas del Bene *de Immun. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 24. sect. 17. numer. 3.* sed contrarium docet Capiblanco. *pragmat. 8. cap. 34. num. 4. de Baronib. tom. 2.* quia ad standum in Ecclesia necessario prius transire debuit per territorium Principis saecularis.
- 6 Amplia 1. hanc tertiam opinionem uti veriore, etiam quod exul, seu bannitus in territorio, à quo est exulatus, vel bannitus, novum delictum committat ultra illud, pro quo bannitus, aut exulatus fuit, qui si ad evitandam poenam novi delicti ad Ecclesiam confugit, tutus est in ea, gaudetque illius Immunitate, Decian. *tractat. crimin. lib. 6. cap. 26. n. 8. in fine*, Bobadilla *in polit. libr. 2. cap. 14. num. 73. in fine*, Guazzinus *defens. 1. cap. 37. num. 57. vers. Qui in fine*, Farinac. *in praxi part. 1. quest. 28. num. 47. versic. Deinde*, & *de Immun. Eccles. num. 38.* Et fuit in Cathalonia observatum in facto Immunitatis Ecclesiae Martini Guindo, *infra referendo, num. 12.*
- 7 Amplia 2. ut exul, vel bannitus non solum non possit capi, neque extrahi ab Ecclesia, sed nec etiam in ea occidi, non obstante quod ex forma statuti, vel ex alio capite possit impunè occidi: adeò quod taliter occidens, licet non possit puniri tamquam homicida, debet tamen severe puniri, ut Ecclesiae, & Ecclesiasticae Immunitatis violator, ut ex Remig. de Gon. notat Peregrin. *de Immun. Eccles. c. 5. n. 11.* & ex Baldo tradit Decian. *tract. crim. lib. 6. c. 26. sub n. 8.* Farinac. *in praxi part. 3. qu. 103. n. 323.* qui licet cum Bajard. ad Clar. *§. homicidium, n. 275. & aliis*, videatur tenere opinionem contrariam, residet in nostra sententia de Immunit. *Eccles. num. 39.* Diana *resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 21. vers. Notandum*, & *in summ. part. 1. verbo Immunitas Ecclesiarum, num. 36. in fine*, Thomas del Bene *de Immun. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 24. sect. 17. num. 17. Vermigliol. consil. 76. n. 25.* Quinimo si tali casu occidens in Ecclesia exulem, vel bannitum, incurrit in excommunicationem à Romanis Pontificibus latam contra extrahentes ab Ecclesia, Diana *resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 21. vers. Notandum in fine*, Thomas del Bene *de Immun. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 24. sect. 17. n. 17. vers. An autem*, ex his quae late tradunt, & probant Diana *resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 35.* Thomas del Bene *de Immun. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 37. sect. 1. & 2.*
- 9 Limita 1. illam tertiam opinionem, ut procedat, quando exul, vel bannitus condemnatus est pro delicto non excepto, nam tunc si ad Ecclesiam confugit, ejus Immunitate gaudet; secus vero si exul, aut bannitus sit pro delicto excepto, quo casu etiam si ad Ecclesiam confugiat, non gaudet ejus Immunitate, quia si ante condemnationem non gaudebat, post condemnationem melioris conditionis esse non debet, ita Farinac. *in praxi part. 1. quest. 28. num. 47. & de Immun. Eccles. num. 42.* Bajard. ad Clar. *§. fin. quest. 30. num. 28. Maceraten. libr. 3. var. resol. 15. num. 9.* Guazzin. *defens. 1. cap. 37. num. 57.* Giurba *consil. 10. num. 19.* Bobadilla *in polit. libr. 2. cap. 14. num. 73.* Sanch. *conf. moral. tom. 2. libr. 6. cap. 1. dub. 8. n. 24.* Barbosa *in cap. inter alia, n. 12. de Immun. Eccles. & de jure Eccl. univ. libr. 2. c. 3. n. 130.* Diana *resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 21. versic. Verum*, Thomas del Bene *de Immun. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 5. & dub. 24. sect. 17. n. 1.* Vermigliol. *consil. 76. n. 24. in fine*, Donat. Anton. de Marin. *resol. quotid. c. 116.* Germon. *de sacror. Immun. libr. 3. cap. 16. n. 77.* Lezana *quest. regul. tom. 3. verbo Bannitus, num. 8.* Don Ludovicus ab Exea *in alleg. de cada-ver. punitor. vers. Inde in fine, fol. 9.* ubi testatur hanc sententiam comprobasse Tribunal Cancellarii Regni Aragonum in processu Michaelis de San Miguel super competentia 14. Octobris 1618.
- 10 Sublimita hanc limitationem, ut procedat, si exul, vel bannitus condemnatus sit plenis probationibus ob delictum exceptum, nam tunc ad Ecclesiam confugiens non gaudet ejus Immunitate: At si condemnatus sit ex solis indiciis, praesumptionibus, & conjecturis, sed non ex probationibus concludentibus, eo casu si ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate,

nitrate, ita Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disp. unica, punct. 1. num. 9. quem sequitur Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 5. Cæterum hæc sublimitatio non est vera, vide quæ dixi dec. 21. à n. 61. part. 1. & decis. 80. hac part. 2.

- 11 Limita 2. si Papa daret facultatem, & licentiam extrahendi exulem, vel bannitum ab Ecclesia, nam tunc res caret difficultate, quod non gaudet Immunitate Ecclesie. Hæc limitatio generalis est ad omnem materiam, nam qui de mandato, licentia, & facultate Summi Pontificis extrahitur ab Ecclesia in casibus non exceptis, non gaudet ejus Immunitate, ut tradidi decis. 7. num. III. part. 1. quibus adde Remig. de Immunit. Eccles. fallen. 16. Bardaxi foro 1. n. 22. de his qui ad Eccles. confug. Paz in praxi tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 3. n. 68. Bobadilla in polit. libr. 2. cap. 14. num. 56. Borrell. in sum. dec. part. 1. tit. 3. num. 67. Navar. in manu. c. 25. n. 21. & in terminis de exule, & bannito, exemplar Provincie Marchie refert Joseph. Ludovic. decis. Lucens. 16. n. 31. & seq. part. 1. quem sequuntur Farinac. de Immunit. Eccles. n. 43. Guazzin. defens. 1. cap. 37. n. 57. vide litteras Clementis octavi, de quibus Doctores citati decis. 82. num. 14. & infra decis. 88.
- 12 Limita 3. in Cathalonia, ubi exul, seu bannitus, si extrahitur ab Ecclesia, gaudet ejus Immunitate, & illi restituitur sine præjudicio bannimenti. Ita fuit in Cathalonia observatum per Cancellarium Cassador, Consultoribus Sabater, Sescases, Pol, & Puig 10. Decembris 1567. in facto Immunitatis Ecclesie Hieronymi Basso, Villæ Oloti, declarando gaudere Immunitate Ecclesie, & ad locum sacrum esse restituendum absque præjudicio bannimenti ad Insulam Majoricarum per eum voluntariè suscepti, & quod dictum bannimentum dictus Bassols servare teneretur. Et per Cancellarium Puigmari, Consultoribus Magarola, Besturs, & Llorens 28. Februarii 1629. in facto Immunitatis Ecclesie allegatæ in personam Martini Guindo extracti absque socio emissio à limine Ecclesie, sive Capellæ Sancti Bertrandi siti in Monte Judaico juxta Civitatem Barcinonæ, loco sacro & Immunitate Ecclesiastica gaudente, per Jacobum Vivet caput excubiarum, & carceribus Regiis Barcinonæ mancipati, de aliquibus delictis impetiti, fuit declaratum, his verbis: Sententiar, pronuntiar, & declarat dictum Martinum Guindo Immunitate Ecclesiastica gaudere, & ad locum sacrum unde violenter extractus fuit, restituendum fore, & esse, absque tamen præjudicio bannimenti ad partes Italiae per eum voluntariè suscepti, quod pactum, sive bannimentum dictus Guindo servare teneatur. In executionem hujus declarationis factæ per Cancellarium Puigmari, dictus Martinus Guindo obtulit supplicationem in Regio Cathalonie Criminali Consilio, in qua exhibuit dictam Cancellarii sententiam, qua visa, fuit facta in eo conclusio sequens. Die 17. Martii 1629. in facto supplicationis oblatæ pro parte Martini Guindo facta relatione per Michaelem Angelum Llorens Judicem Regiæ Curie fuit conclusum, quod inferatur in processu unâ cum exhibitis, & quod pro observantia declarationis factæ per Reverendum Cancellarium dictus Martinus Guindo restituatur Ecclesie absque tamen præjudicio bannimenti per eum voluntariè suscepti, quod pactum, sive bannimentum servare teneatur. Et licet hujusmodi declarationes loquantur in exule, seu bannito voluntariè suscipiente exilium, sive bannimentum: eadem militat ratio in exule, sive bannito per sententiam jam executam; quamvis secus esset, si sententia executâ non fuisset, ut in casu deciso per Cancellarium Agullana, relato num. 3. in fine.
- 13 Quæro 1. Qua pœna puniendus sit ille, qui frangit fines relegationis, exilii, confinium, sive bannimenti impositi nulla adjecta pœna in casu conventionis? tractat remissivè Regens Vico ad pragmat. Regn. Sard. l. 2. tit. 25. c. 21. n. 12. distingue duos casus. Primus est, quando exilium, relegatio, sive bannimentum impositum fuit per sententiam. Secundus est, quando bannimentum, relegatio, sive exilium impositum fuit per pactum.
- 14 In primo casu, certum, & indubitatum est, quod exulatus, confinatus, relegatus, seu bannitus per sententiam si quis fuerit ad certum, & determinatum tempus minus decennio non adjecta pœna in casu contrafactionis, si frangit exilium, relegationem, confinia, sive bannimentum, duplicatur ipsi tempus exilii, bannimenti, relegationis, vel confinium, leg. aut damnnum, §. quisquis, ff. de pœnis, qui textus licet loquatur in damnato in opus publicum, communiter tamen à Doctoribus intelligitur in quolibet bannito, seu relegato, ut ibi per Bart. n. 1. Gomez tom. 3. var. cap. 8. n. 1. ubi Ayllon Laynez n. 2. Jul. Clar. §. fin. q. 71. n. 13. vers. Quæro, Tuschus pract. concl. litt. B. concl. 19. Cavalcan. de brach. Reg. part. 4. n. 32. Cabal. resol. crimin. casu 8. n. 47. & 53. Guazzin. defens. 33. cap. 27. num. 1. Paz in praxi tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 12. n. 109. Riccius dec. 99. n. 4. part. 2. Amendola ad Franchis decis. 116. n. 9. Thoro in compend. dec. part. 3. sect. 2. verbo Pœna ordinaria, fol. 269. & in supplem. dec. verbo puniri an debeat in sine, fol. 512. Regens Leon decis. 101. n. 10. tom. 1. Nec dissentiunt Menoch. de arbitr. jud. casu 130. n. 28. in princ. & vers. Secundus casus, Giurba conf. 47. num. 20. & 21. Nisi in casu, quod quis esset relegatus, confinatus, bannitus, seu exulatus per sex, vel septem annos, aut ultra. Sed communiter à Doctoribus reprobantur, ut tradit Farinac. fragm. crim. part. 1. litt. B. n. 83. 84. & 85. Peguera dec. 4. n. 1. & 9. ubi refert decisionem Regii Consilii Cathalonie tom. 1. Adde similitur idem fuisse decisum die 13. Julii 1624. ad relationem Magnifici Ludovici Besturs contra Michaelem Moret Medicinæ Doctorem, civem Gerundæ, qui fuit condemnatus, quod banniretur à Principatu Cathalonie per decennium, eo quia violavit bannimentum à dicto Principatu, ad quod sententia lata 13. Septembris 1623. fuerat per quinquennium condemnatus. Et die 12. Januarii 1628. contra Monserratum Mir. Idem antea fuit servatum 23. Augusti 1596. Et die 12. Januarii 1599. Similis 25. Octobris 1612. contra Gasparem Cafes. Et multis aliis casibus.
- Intellige quod relegato, exulato, bannito, seu confinato, qui frangit fines exilii, bannimenti, relegationis, seu confinium, non duplicatur totum tempus relegationis, bannimenti, seu exilii, in quo fuit condemnatus, ejus quod superest, leg. aut damnnum, §. quisquis, ubi Bart. n. 1. ff. de pœnis, Gomez tom. 3. var. cap. 8. n. 1. ubi Ayllon Laynez num. 2. Jul. Clar. §. fin. quest. 71. n. 13. vers. Quæro, Cabal. resol. crimin. casu 8. num. 7. & 53. Guazzin. defens. 33. c. 27. num. 2. Paz in praxi tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 12. n. 109. Amendola ad Franchis decis. 116. num. 20. Peguera decis. 41. n. 1. & 9. Regens Leon dec. 101. numero 10. tom. 1. Novar. gravat. 73. num. 1. lib. 2. Farinac. fragm. crimin. part. 2. littera B. num. 86. Ita fuit in Regio Criminali Cathalonie Consilio decisum 6. Julii 1595. contra Petrum Vigner delatum, quod cum die 5. Aprilis 1591. fuisset per Regium Consilium relegatus in Insulam Majoricarum ad quinquennium, dictam relegationem violando fuit repertus 3. Julii 1595. in Civitate Barcinonæ, sic per decem menses ante finitum tempus dictæ relegationis: fuit condemnatus, quod duplicaretur ei tempus dictæ relegationis, quod supererat, & sic quod relegaretur ad eandem Insulam Majoricarum ad tempus viginti mensium. Similiter idem fuit servatum 9. Augusti 1595. & die 19. Decembris 1595. & die 24. Augusti 1596. & die 19. Januarii 1599. & die 18. Februarii 1599. quæ pulchra est, quia reus in prima sententia fuerat bannitus ad tempus novem annorum. Et die 10. Februarii 1612. contra Josephum Ugo, cui fuit duplicatum tempus, quod supererat, & sic quod banniretur ad tempus septem annorum, & decem mensium. Similis eodem die contra Franciscum Ribera. Et in multis aliis casibus.
- Advertat tamen Advocatus fisci in criminalibus, 16 quod in hac duplicatione temporis non consideratur, nec computatur tempus, quo quis stetit in carceribus, sed tantum computatur tempus, quo quis exilium, relegationem, confinia, vel bannimentum non servaverit, leg. aut damnnum, §. quisquis, notat Barr. sub num. 1. digestis, de pœnis, Gomez tom. 3. var. c. 8.

- num. secundo, *vers. Item adde quod tempus*, ubi Ayllon Laynez numer. 3. Menoch. *de arbitr. judic. casu* 530. numer. 17. Guazzin. *defens. 33. cap. 27. num. 3.* Farinac. *fragm. crimin. parte 1. littera B. num. 87.* Quod intelligendum est de tempore ante sententiam, ut non computetur in tempore exilii; secus de tempore post sententiam, nam tunc tempus carceris computatur in isto exilio, sic sunt intelligendi Peguera *decis. 41. numero secundo, tom. primo, Thoro in supplem. decis. verbo Puniri an debeat in fine, fol. 512.* & iste ultimus casus procedit, quando reus post sententiam exilii, confinacionis, relegationis, seu bannimenti extitisset in carceribus factis, vel culpa Judicis, ut dicam *decis. 86. num. 46. 47. & 48.* & punctim declarat Guazzin. *defens. 33. cap. 27. num. 3.*
- 17 Si autem exulatus, bannitus, relegatus, seu confinatus per sententiam quis sit per decennium nulla adjecta pœna in casu contraventionis, & frangat fines exilii, confinium, relegationis, vel bannimenti, rebannitur, seu in perpetuum relegatur, exulatur, seu confinatur, aut in opus metalli damnatur, *leg. aut damnatum, §. quisquis, l. relati*, ubi Bart. n. 1. l. capitalium, §. qui in exilibus, ff. de pœnis, Gomez tom. 3. var. c. 8. n. 1. ubi Ayllon Laynez n. 2. Jul. Clar. §. fin. q. 71. n. 13. *vers. Quæro*, Menochius *de arbitr. jud. casu* 530. n. 4. 5. & 16. Giurba *cons. 47. n. 22.* Tuschus *pract. concl. litt. B. conclus. 18.* Caball. *resol. crim. casu* 8. n. 47. & 53. Farinacius *fragm. crimin. littera B. n. 88. part. 1. Paz in praxi tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 12. n. 110.* Thoro *in compend. dec. part. 3. sect. 2. verbo Pœna ordinaria, fol. 269.* & *in supplem. decis. verbo Puniri an debeat, col. 1. ad medium, fol. 512.* Peguera *decis. 41. n. 35.* & 11. Guazzin. *defens. 33. cap. 27. num. 4.* Franchis *decis. 140. n. 2. in fine.* Ita fuit decisum in Regio Criminali Cathalonix Consilio 2. Decembris 1596. contra Paulam Costa, quæ cum esset bannita ad quinquennium sententia lata 20. Decembris 1595. & bannimentum non servasset, fuit bannita ad decennium sententia lata 15. Maji 1596. & quia illud bannimentum pariter non servavit, fuit bannita in perpetuum. Et die 13. Januarii 1599. contra Michaellem Esteve. Et die 11. Martii 1599. contra Vincentium Torres. Et pluribus aliis casibus. Verùm relegatus ad decennium, quia relegationem non servavit, fuit in Cathaloniam deportatus in arcem in perpetuum, sic observatum 13. Maji 1613. contra Josephum Undera, delatum de violatione relegationis ad Insulam Majoricarum ad decennium, & cum Regia sententia lata 10. Decembris 1611. fuit ad relationem Magnifici Josephi Roca I. R. C. condemnatus, quod deportaretur in arcem de Mahò in perpetuum.
- 18 Si verò relegatus, exulatus, confinatus, seu bannitus per sententiam reus sit in perpetuum non adjecta pœna in casu contraventionis, & non servet fines relegationis, confinium, exilii, seu bannimenti perpetui, tunc secundum aliquos punitur pœna mortis, Gomez tom. 3. var. cap. 8. num. 1. ubi Ayllon Laynez n. 2. Jul. Clar. §. fin. q. 71. num. 13. *vers. Quæro*, Paz *in praxi tom. 1. part. 5. cap. 3. paragraph. 12. num. 110.* Menochius *de arbitr. jud. casu* 530. num. 28. *vers. Tertius Casus*, Thoro *in compend. dec. part. 3. sect. 2. verbo pœna ordinaria, fol. 269.* Guazzin. *defens. 33. cap. 27. n. 5.* Farinac. *fragm. crimin. part. 2. littera B. num. 89.* Caball. *resolut. crimin. casu* 8. num. 48. Giurba *cons. 47. num. 2. & 23.*
- 19 Sed contrarium est verius, quod non sit puniendus pœna mortis, sed extraordinaria Judicis arbitrio, latè probat Peguera *dec. 41. à n. 4.* Giurba post alios *cons. 47. num. 23.* Menochius *de arbitr. jud. casu* 530. n. 5. & 8. Et tunc vel condemnatur ad tiremes, vel deportatur ad arcem per Principem nominandam, benè noster Peguera exemplaria laudans *decis. 41. num. 10. & 12.* quod etiam observari in Regia Audientia Regni Valentix refert Regens Leon *decis. 10. n. 10. tom. 1.* Riccius *dec. 83. num. 4. part. 2.* Farinac. *fragm. crimin. part. 1. littera B. n. 90.* Guazzin. *defens. 33. cap. 27. n. 5. vers. sed Advocatus.*
- 20 Prædicta omnia procedunt, quando delinquens fuit per sententiam bannitus, relegatus, confinatus, vel exulatus nulla adjecta, & imposita certa pœna, si exilium, relegationem, confinia, & bannimentum non observaverit: quo casu si frangit fines exilii, confinium, relegationis, seu bannimenti, augetur ei pœna forma supra enarrata à num. 13. tradunt Menochius *de arbitr. jud. casu* 530. n. 28. *vers. Tertius est casus*, Giurba *cons. 43. num. 23.* Si autem delinquens sit relegatus, exulatus, bannitus, seu confinatus perpetuò vel ad tempus, adjecta, & imposita certa pœna in sententia etiam mortis, casu quo relegationem, confinia, bannimentum, & exilium non observaverit, quod fieri licitum est: eo tunc in casu contraventionis ea certa pœna imposita puniri potest, & debet; non enim est locus Judicis arbitrio, ubi à lege certa pœna est constituta, ita docent Menochius *de arbitr. jud. casu* 330. num. 19. Giurba *cons. 47. num. 23. in fine*, & alios citat num. 24. quibus addendi sunt Franchis *decis. 170. à numer. 9.* Grammat. *decis. 8.* Bajard. ad Clar. §. fin. *quest. 70. numer. 12.* Farinac. *fragm. crimin. part. 1. littera B. num. 94.* Thoro *in compend. decis. part. 3. sect. 2. verbo Pœna mortis, fol. 266.* & *in supplem. verbo Puniri an debeat, column. 2. vers. Aut pœna, fol. 512.* Caball. *resol. crim. casu* 164. quidquid aliàs dicat Riccius *dec. 93. part. 2. & in praxi resol. 588. part. 1.* & fuerit observatum contrarium in Tribunali Brevis Apostolici, ut dixi *dec. 34. à num. 136. part. 1.* Intellige secundum ea quæ dicam infra num. 27. & 28.
- Deportatus in arcem, si fines deportationis frangit, punitur pœna ultimi supplicii, *l. releg. vers. In insulam*, & ibi gloss. *in figuracione casus*, & *in verbo Capitalis, l. capitalium, §. in exilibus vers. Deportari, l. aut damnatum, §. inter, ff. de pœnis*, Franchis *dec. 140. à n. 1.* Menoch. *de arbitr. jud. casu* 530. n. 9. & 19. Caball. *resol. crim. casu* 8. à n. 41. Riccius *dec. 93. n. 4. part. 2.* Farinac. *fragm. crim. part. 1. litt. B. n. 39.* Peguera *decisionem nostri Senatus referens dec. 41. n. 5. & 13. tom. 1.* Thoro *in supplem. dec. verbo puniri an debeat, fol. 512.* qui licet declaret id intelligendum esse in deportatis in perpetuum; secus respectu deportatorum ad tempus; erronea est hæc declaratio, quia deportatio non potest esse nisi in perpetuum, *l. releg. §. hæc est differentia, ff. de interd. & releg.* Peguera *dec. 41. n. 6. tom. 1.* Menoch. *de arbitr. jud. casu* 530. num. n. 8. & ad eos remissivè Farinac. *fragm. crim. part. 1. littera B. num. 82.*
- Et quæ dicta sunt in condemnatis non observantibus exilium, relegationem, vel bannimentum, habent locum in non euntibus ad relegationem, bannimentum confinia, vel exilium: paria enim sunt, quod quis debito tempore non accedat ad confinia, relegationem, exilium, aut bannimentum, vel postquam accesserit, ante finitum tempus recesserit, *l. relegati*, & ibi notat gloss. *verbo Excesserit*, Barthol. n. 2. ff. de pœnis, Caball. *resol. crim. casu* 8. n. 65. & 66. Guazzin. *defens. 33. cap. 27. n. 5. in fine princ.* Farinac. *fragm. crim. part. 1. littera B. num. 89. in fine.* Ita fuit observatum in Cathaloniam sententia lata 11. Martii 1597. contra Joannem Serzera, cui fuit duplicatum tempus bannimenti, quia illud numquam incepit. Simile fuit observatum 17. Martii 1597. Et 29. Novembris 1599.
- In secundo casu, quando exilium, relegatio, confinia, seu bannimentum impositum est per pactum, quod voluntarium dicitur à Parlador. *rer. quotid. tom. 3. quest. 17. §. 2. num. 2.* ut quia reus in pœnam delicti voluntariè, & spontè acceptat bannimentum, relegationem, confinia, vel exilium sub pœna fustigationis, & duplicati bannimenti, aut serviendi in Regiis tiremibus remigando per tot annos, si hujusmodi reus non servat relegationem, confinia, bannimentum, seu exilium: nam valida est hæc obligatio, & secuta contraventione, & violatione bannimenti, relegationis, confinium, vel exilii voluntariè, & spontè suscepti, condemnatur reus ad pœnam pactam, scilicet fustigationis, aut duplicati bannimenti, vel serviendi remigando in Regiis tiremibus per tot annos, Amescua qui de nostris conventionibus meminit *de potest. in se ipsum libr. 2. cap. 19. n. 12.* Giurba *cons. 30. num. 23.* Ita fuit observatum in Regio Criminali Cathalonix Consilio 5. Aprilis 1591. contra Joannem de Apparicio. Et die 16. Maji 1591. contra Franciscum Stephanum Abril. Et die 10. Decembris 1592. contra

contra Elizabethem Joannem Arbiola. Et die 1. Septembris 1593. contra Jacobum Elies. Et die 11. Octobris 1596. contra Joann. Prats. Et 19. Octobris 1600. ad relationem Magnifici Joannis Magarola contra Joannem Spian. Quæ fuit in Regia Audientia civili ad relationem Magnifici Hieronymi Astor 10. Novembris 1600. in gradu supplicationis confirmata. Et die 14. Julii 1622. ad relationem Magnifici Ludov. Besturs contra Arnaldum Bosch. Et die 14. Julii 1625. ad relationem Magnifici Pauli Gujamet contra Vincentium Ducros. Et die 4. Septembris 1627. ad relationem Magnifici Ludovici Besturs contra Joannem Morlas. Et die 6. Septembris 1628. ad relationem Magnifici Michaelis Angel Llorens contra Valentinum Nicolaum Fossalba. Die 1. Decembris 1628. ad relationem Magnifici Antonii Viñola contra August. Riera. Et die 1. Junii 1629. contra Joannem Boxò. Et die 30. Octobris 1631. ad relationem Magnifici Pauli Gujamet contra Josephum Portal. Quæ fuit in Regia Audientia civili ad relationem Magnifici Philippi Viñes 1. Februarii 1633. in gradu supplicationis confirmata. Et die 4. Julii 1631. ad relationem Magnifici Antonii Viñola contra Joannem Magriña. Et die 23. Junii 1632. ad relationem Magnifici Pauli Gujamet contra Petrum Barba. Et die 2. Decembris 1632. ad relationem Magnifici Pauli Gujamet contra Ludovicum Pedris. Et die 20. Maji 1637. ad relationem Magnifici Josephi Mafsò contra Joannem Frexes. Et die 16. Martii 1638. ad relationem Magnifici Ludovici Ramon contra Bernardum Cafes. Et in casu violationis pacti voluntariè suscepti serviendi suæ Majestati militando in partibus Italiae per tempus certum sub pœna in casu contraventionis serviendi in Regiis triribus remigando per totidem tempus, fuit idem observatum die 17. Martii 1627. ad relationem Magnifici Antonii Viñola contra Anton. Barraquer.

24 Amplia etiam si sit minor, qui pacto spontè, & voluntariè suscepto contravenit, condemnatur nihilominus ad pœnam pactatam. Sic fuit observatum in Regio Cathalonæ Criminali Consilio die 8. Junii 1598. ad relationem Magnifici Pauli Benach contra Didacum del Portillo. Et die 27. Maji 1605. ad relationem Magnifici Francisci Bonet contra Petrum Balup. Quæ in Regia Audientia civili ad relationem Magnifici Hieronymi Senjust 8. Julii 1605. fuit in gradu supplicationis confirmata. Et de minore non implente exilium vide Narbon. *de etate quest. 45. n. 3.*

25 Limita 1. ut procedat, quando pactum serviendi in Regiis triribus remigandi in casu violationis bannimenti, relegationis, confiniam, seu exilii, est ad tempus, nam tunc validum est; secus verò si tale pactum esset in perpetuum, quo casu nullum est, Amescua *de potest. in se ipsum lib. 2. cap. 19. n. 12.* Giurba *conf. 30. num. 24. & 25. in fine.*

26 Sublimita hanc 2. limitationem, nisi hoc pactum serviendi in Regiis triribus remigando in perpetuum fiat cum principe habente potestatem legis condendæ, quo casu validum est, ex Bartol. *in leg. si unus, §. pactus ne peteret, ff. de pact. docent Amescua de potest. in se ipsum l. 2. cap. 19. n. 12.* Giurba *conf. 30. n. 23. in fine.* Caball. *resol. casu 167. num. 9.* Thoro *in compend. decis. part. 3. sect. 2. verbo Pœnamortis, col. 2. fol. 266.*

27 Limita 2. ut procedat, quando quis se obligaret ad pœnam, quam ex dispositione legis esset omnino pro delicto subiturus, nam tunc tale pactum validum est, Amescua *de potest. in se ipsum lib. 1. cap. 24. n. 35.* Thoro *in compend. decis. part. 3. sect. 2. verbo Pœnamortis, fol. 266.* secus autem si ex dispositione legis non esset quis illam pœnam subiturus, sed aliam mitiorem pœnam, quo casu pœna pactata, ac in obligationem conventa exequi non debet, sed alia mitior, Thoro *in compend. decis. part. 3. sect. 2. verbo Pœnamortis, fol. 274.* ex Giurba, & aliis per eum citatis *conf. 83. n. 3.* Quia tunc potius ad terrorem, quam ad executionem emanata videtur, Grammat. *dec. 36. in princip.* Tuschus *pract. concl. litt. B. concl. 2. n. 11.* Maschard. *de probat. concl. 162. n. 33.* Farinacius *fragm. crimin. part. 1. littera B. num. 1.* Thoro *in compend. decis. part. 3. sect. 2. verbo Pœnamortis, fol. 274.*

D. Mich. de Cortiada Tom. II.

Hæc secunda limitatio licet à defensoribus reorum 28 vulgo circumferri soleat, ait tamen Farinacius *fragm. crim. part. 1. litt. B. n. 2.* vidisse judices quandoque bannimenta ad unguem servasse, & pœnam in illis injunctam imposuisse, & meritò, quia talia bannimenta non nisi ad coercenda delicta frequentius committi solita emanantur, quare nisi eveniente casu executioni demandarentur, essent frustratoria, & ab omnibus irriderentur bannimenta, & propterea conveniens dicit illa servare, ex Grammat. *decis. 36. in primo dubio n. 1. & sequentibus.* Concludit tamen idem Farinac. *num. 3.* benè verum esse, posse Judicem à rigorosa pœna banni recedere ex aliqua alia causa. Sed ego dico, quod potest à tali rigorosa pœna recedere in nostris terminis sine alia causa, Thoro *in compend. decis. parte 3. section. 2. verbo Pœnamortis, fol. 274.*

Quæro 2. an exulatus, relegatus, bannitus, seu 29 confinatus possit eo finito absque alia Judicis declaratione, seu licentia redire ad locum, unde fuit relegatus, bannitus, confinatus, seu exulatus? Respondeo, quod sic, Tiraquell. *de retract. libr. 2. §. 1. gloss. 2. à n. 46. & ad 54.* Surdus *conf. 88. n. 8.* Farinac. *fragm. crim. part. 1. littera B. n. 78.* Guazzin. *defens. 33. cap. 27. num. 16.* Giurba *conf. 30. à n. 33.* latè Riccius *decis. 62. & 132. part. 2. alter Riccius de public. jud. quest. 50. n. 6. vers. Nota,* Surdus *dec. 244. à num. 5. principè n. 12.* Amendola ad Franchis, *dec. 487. à n. 4.* Sicut † condemnatus 30 ad triribus ad tempus, qui finito tempore sine alia licentia potest ab eis recedere, Capiblan. de Baronib. *pragmat. 7. num. 12.* Guazzin. *defens. 5. cap. 4. num. 27. in fine, & defens. 33. c. 27. n. 16. in fine,* Giurba *conf. 30. num. 30.* Siquidem remex finito tempore debet gratis remitti, Constant. *in leg. 1. n. 51. C. de classis lib. 11.* Baron. *de citat. tom. 3. singul. 114. n. 21.* Idque † ex vi 31 temporis limitati, quod tacitam contrariam dispositionem continet, ut tradidi *dec. 16. num. 97. part. 1. quibus addo Riccium decis. 132. n. 8. part. 2.* Giulbam *conf. 39. n. 31.* Mattheu *de regim. Regn. Valent. tom. 1. cap. 2. §. 1. num. 34.*

Quæro 3. si Judex imponat reo pœnam exilii, relegationis, confiniam, seu bannimenti, per quod tempus 32 censeatur exulatus, confinatus, bannitus, vel relegatus? distingue tres casus.

Primus est, quando Judex imponit pœnam exilii, 33 relegationis, confiniam, seu bannimenti ad tempus dicendo, condemno Titium ad pœnam exilii, confiniam, relegationis, vel bannimenti ad tempus, nullo determinato tempore, tunc intelligitur exulatus, relegatus, confinatus, aut bannitus ad tempus decem annorum, *leg. sine præfinito, ff. de pœnis, Gomez tom. 3. var. cap. 8. n. 3.* ubi Ayllon Laynez *n. 4.* Paz *in praxi tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 12. n. 111.* Bajard. ad Clar. *§. fin. qu. 71. num. 9.* Cavalcan. *de brachio Regio, part. 4. n. 30.* Tuschus *pract. concl. litt. B. concl. 15. n. 8.* Bayo *in praxi cap. 24. n. 176.* Caball. *res. crim. casu 134. num. 1.* Guazzin. *defens. 33. cap. 27. n. 6.* Farinac. *fragm. crimin. part. 1. littera B. n. 79. & 80.* Peguera *dec. 41. num. 11. tom. 1.* Sic remex condemnatus simpliciter ad tempus intelligitur per decennium, Carrocc. *singul. 615.* Baron. *de citat. tom. 3. singul. 214. n. 22.*

Secundus casus est, quando Judex imponit pœnam 34 exilii simpliciter nulla facta mentione temporis, dicendo, condemno Titium in pœnam exilii, confiniam, bannimenti seu relegationis, & tunc intelligitur confinatus, relegatus, bannitus seu exulatus in perpetuum, *leg. si servos, C. de pœnis, Gomez tom. 3. variar. cap. 8. num. 3.* ubi Ayllon Laynez *n. 4.* Bajard. ad Clar. *§. fin. quest. 71. n. 10.* Tuschus *pract. conclus. litter. B. concl. 15. num. 1.* Paz *in praxi tom. 1. part. 5. c. 3. §. 12. num. 112.* Cavalcan. *de brach. Reg. part. 4. n. 30. in fine.* Guazzin. *defens. 33. cap. 27. num. 6. vers. Si verò,* Farinac. *fragm. crimin. part. 1. littera B. num. 81.* latè Cabal. *resol. crimin. 143. à num. 2.*

Tertius casus est, quando Judex imponit pœnam 35 exilii, confiniam, relegationis, seu bannimenti ad beneplacitum, arbitrium, & voluntatem suam, dicendo, condemno Titium in pœnam exilii, relegationis, confiniam, vel bannimenti, donec voluero, vel donec fuerit voluntas mea; nam talis sententia,

- & condemnatio bene valet, Gomez tom. 3. var. cap. 8. n. 5. Caball. resol. crim. casu 143. n. 6. vers. Quod si quis. Intellige si talis sententia emanat à Principe; secus si à Baronibus, vel aliis Judicibus ordinariis inferioribus, ut dicam dec. 86. à n. 50. & tunc intelligitur exulatus in perpetuum, Caball. resol. crim. casu 143. n. 12. Guazzin. defens. 33. cap. 27. num. 7.
- 36 An autem hæc pœna relegationis, bannimenti, confiscationis, vel exilii ad beneplacitum inflictæ, expiret morte Principis, in cuius arbitrium illa pœna est collata? non disputo, quia non practicatur apud nos talis forma condemnationis, videndi tamen sunt Gomez tom. 3. variar. cap. 8. num. 5. Ayllon Laynez n. 6. Clar. §. fin. qu. 72. n. 14. ubi Bajard. num. 32. Menoch. de arb. iud. 769. Caball. resol. crimin. casu 8. n. 60. & latius casu 143. à num. 6. vers. Quod si quis, Cavalc. de brach. Regio, part. 4. num. 31. Farinac. fragm. crim. part. 1. littera B. n. 74. & n. 99. Guazzin. defens. 33. cap. 27. à n. 8. Barbosa in leg. quia tale, num. 91. ff. solut. matrim. qui innumeros alios citant.
- 37 Prædicta nedum in pœna exilii, relegationis, confiscationis, seu bannimenti procedunt, sed etiam in pœna navigationis, carceris, suspensionis ab officio, vel administratione interdictionis, aut alterius similis condemnationis. Nam & in istis casibus condemnatus ad tempus, intelligitur condemnatus per decem annos, & condemnatus simpliciter nulla mentione temporis habita, intelligitur condemnatus in perpetuum, & condemnatus ad beneplacitum, intelligitur etiam condemnatus in perpetuum, Caball. resol. crim. casu 143. num. 1. notant Farinac. fragm. crim. part. 1. littera B. num. 81. in fine, Guazzin. defens. 33. cap. 25. n. 6. in fine principii.
- 38 Unum ultimò noto, quod tempus exilii, relegationis, confiscationis, seu bannimenti, censetur esse continuum, non verò interpolatum, gloss. in rubr. ff. de diver. & tempor. prescript. Gomez tom. 3. var. cap. 8. num. 2. ubi Ayllon Laynez num. 3. Paz in praxi, tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 12. num. 113.
- 16 *Condemnatus ad triremes efficitur servus pœna numer. 16. intellige de jure antiquo, secus de jure novo authenticorum, numero 23. 24. 25. 26. & 27.*
- 17 *Immunitatis spe delinquens non gaudet Immunitate Ecclesia, numero 17. sed contrarium, numero 33.*
- 18 *Immunitas Ecclesia tutum reddit reum à pœna imponenda, non ab imposta, num. 18. sed contrarium, n. 34.*
- 24 *Condemnatus in metallum perdebat de jure antiquo testamenti factionem activam, & passivam, numer. 24. & efficiebatur servus pœna, num. 26. secus de jure novo authenticorum, numero 27.*
- 25 *Pœna triremium successit loco pœna damnationis in metallum.*
- 28 *Condemnatus ad mortem naturalem efficitur servus pœna, & testari non potest, num. 28. nisi vigeret in Regno consuetudo in contrarium, n. 28. vel lex municipalis, n. 30. aut de licentia Principis, & non alicujus Magistratus inferioris, num. 31.*
- 32 *Condemnatus ad mortem naturalem pro crimine non excepto, si ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate.*
- 39 *Condemnatus ad triremes ad tempus, si eo finito ab illis ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate.*
- 40 *Remex voluntarius, qui bonaboya vocatur, si ad Ecclesiam confugiat, an gaudeat ejus Immunitate, n. 40. 41. 42. 43. & 45.*
- 44 *Famulus ad præstanda servitia conventus, si ad Ecclesiam confugiat, an gaudeat Immunitate, num. 44. & 45.*
- 46 *Pœna triremium simpliciter adjecta intelligitur remigando, non militando. Lista, & securitates, que sunt in extractionibus officiorum, puniuntur in Cathalonia pœna triremium.*
- 47 *Lista, & securitates prohibita à statuto an comprehendant nobiles.*
- 48 *Lista, & securitates prohibita à statuto an comprehendant tam dantes, quam accipientes pecuniam.*
- 49 *Lista, & securitates prohibita à statuto an comprehendant listas Sanctorum.*
- 50 *Barones non possunt condemnare reos ad remigandum in Regiis triremibus ad eorum beneplacitum.*
- 51 *Barones possunt remittere delicta, n. 51. intellige, & declara, n. 52. 53. 54. 55. & 56.*
- 57 *Tempus quo condemnatus ad triremes, vel exilium, detinetur in carceribus post sententiam, computatur ei in tempus exilii, vel triremium, num. 57. & 58. intellige, n. 59. & 60.*
- 61 *Condemnatus ad triremes pro tribus navigationibus, elapso triennio una tantum navigatione, liberatus est ab illis.*
- 62 *Condemnatus ad triremes loco deposito non potest deinde in expeditione causa damnari ad pœnam mortis naturalis.*
- 63 *Condemnatus ad triremes fugiens ab eis qua pœna puniatur, num. 63. 64. & 65.*
- 66 *Barones debent condemnare vassallos ad triremes Regias.*
- 67 *Judex Ecclesiasticus debet condemnare Clericum ad triremes Regias.*

ARGUMENTUM.

An condemnatus ad triremes confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 *Condemnatus ad triremes ad tempus, vel in perpetuum, adhuc in carcere detentus, nondum ad triremes ductus, si fracto carcere confugiat ad Ecclesiam, an gaudeat ejus Immunitate, num. 1. refertur opinio negativa, n. 2. sed affirmativa est verior, n. 3. Limita 1. si municipali consuetudine aliud cautum sit, n. 5. Limita 2. si pro delicto excepto condemnatus sit, n. 6.*
- 4 *Condemnatus ad triremes nondum ad eas ductus, gaudet indulto generali, n. 4. fallit si pro crimine excepto damnatus sit, n. 2.*
- 7 *Condemnatus ad triremes ad tempus vel in perpetuum, si dum per satellites ad eas ducitur, ab eorum manibus se eximens, & liber evadens ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate, n. 7. Amplia etiam, si carens, vinculis, vel funibus ligatus sit, n. 8. Limita 1. si condemnatus sit pro crimine excepto, num. 9. Limita 2. si adesset contraria consuetudo, n. 10. Limita 3. si confugit ad Ecclesiam captus, & detentus manibus satellitum, n. 11.*
- 12 *Condemnatus ad triremes ad tempus, vel in perpetuum, ad eas jam ductus, si ex illis ad Ecclesiam confugiat, an gaudeat ejus Immunitate, n. 12. opinio distinguens traditur, n. 13. & 14. opinio negativa refertur, n. 15. 16. 17. & 18. & hæc observatur in Cathalonia, num. 35. 36. & 37. Limita ad effectum imponendi novam pœnam pro fuga, n. 38. Opinio affirmativa proponitur, n. 19. ad 9. Amplia etiam, si condemna-*

DECISIO LXXXVI.

Questionem in hac decisione propositam remissivè tractant Barbosa de jure Eccl. univ. lib. 2. c. 3. n. 133. Baron. de citat. tom. 3. singul. 114. n. 18. sed pro illius resolutione distinguendi sunt quatuor casus. Primus est in condemnato ad triremes ad tempus, vel in perpetuum, in carcere adhuc detento, nondum tamen

tamen ad triremes deducto, an si fracto carcere ad Ecclesiam confugiat, gaudeat ejus Immunitate? Negant † Bobad. in polit. libr. 2. c. 14. n. 74. Curia Philippica part. 3. §. 12. n. 46. Corduba in leg. si quis à liberis §. sed utrum, n. 26. & 27. ff. de liber. agnoscen. quos citat Giurba conf. 30. n. 1. & 2. quibus adde Don Ludovicum ab Exea in allegat. de cadav. punitor. vers. Eodem argumento, fol. 11. Villadiego in polit. c. 3. n. 215. Cutil. de Immunit. Eccles. libr. 1. quest. 40.

Affirmant verò, quia iste casus nullo jure reperitur exceptus, Giurbalatè conf. 30. à n. 3. ad 11. Riccius de publ. jud. cap. 37. n. 7. vers. Damnatus, Lezana quest. reg. tom. 3. verbo Immunit. Eccles. n. 16. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 9. n. 1. Hæc affirmativa opinio observatur in Cathalonia, & secundum eam per Cancellarium Manegat, Consultoribus Quintana, Fort, Mir, & Castellò, 30. Julii 1587. in facto Immunitatis Ecclesie Bernardi de Monjo aliàs lo Vidrier, & Joannis Font, extractorum ab Ecclesia, seu Capella Beatæ Mariæ de Porta Villæfranchæ Pœniten. condemnatorum per Regium criminale Consilium 18. Aprilis 1587. ad servitium Regiarum trirremium remigando in eisdem in perpetuum, fuit declaratum eos Immunitate Ecclesiastica gaudere. Et per Cancellarium Agullana, Consultoribus Salba de Vallseca, Bonet, & Ferruz 21. Junii 1606. in facto Immunitatis Ecclesie Jacobi Puig aliàs Francisci Torres aliàs la Cloxeta, extracti à cœmeterio Beatæ Mariæ de Mari Civitatis Barcinonæ, condemnati ad remigandum per quinquennium, fuit decisum gaudere Immunitate Ecclesiastica. Et in fortioribus terminis fuit ita per nostrum Cancellarium declaratum decisionibus referendis n. 7. & 8. Ita etiam fuit in Regno Valentie decisum per Cancellarium Roda 9. Junii 1599. in causa Immunitatis Ecclesie Michaelis Perez Civitatis Alicantis, ad triremes, & exilium condemnati.

4 Adde in confirmationem hujus affirmativæ opinionis, quæ communiter dicitur de condemnato ad triremes nondum ad eas ducto, qui gaudet indulto generali, Jul. Clar. §. fin. quest. 59. n. 14. vers. Quinimo, Mastrill. de indulto, cap. 42. n. 3. & 5. Adde etiam, quæ de carcerato carcerem frangente, & ad Ecclesiam confugiente, dixi dec. 82. n. 2. hac part. 2.

5 Limita 1. hanc affirmativam sententiam, ubi principali consuetudine condemnatus ad triremes ad tempus, vel in perpetuum, nondum tamen ad eas ductus confugiens ad Ecclesiam non gauderet ejus Immunitate, prout de Regno Castellæ ex leg. 9. §. penult. tit. 24. l. 8. recop. docent Curia Philippica libr. 3. §. 12. n. 46. Bobad. in polit. libr. 2. c. 14. n. 74. Corduba in l. si quis à liberis, §. sed utrum, n. 26. ff. de liber. agnosc. Villadiego in polit. cap. 3. c. 215. Giurb. conf. 30. n. 4. ubi ait hujusmodi dispositionem localem ultra trahendam non esse, Don Didacus Antonius Frances de Urrutigoyti in pastor. regul. part. 3. voto 8. n. 63.

6 Limita 2. si condemnatus quis esset ad triremes pro crimine excepto, cujus ratione Immunitate Ecclesie privaretur, nam tunc etiam si ad illas non est ductus, sed in carcere detinetur, si ad Ecclesiam confugit, non gaudet ejus Immunitate, Giurba conf. 30. n. 3. in fine, & n. 21. in fine, alios addam infra num. 9. & 21. Adde etiam quos tradidi dec. 82. n. 17. hac part. 2.

7 Secundus casus est in condemnato ad triremes in perpetuum, vel ad tempus, qui si dum per officiales, & ministros Judicis sæcularis ad illas ducitur, ex eorum manibus se eximens, & liber evadens, ad Ecclesiam confugit, tutus est, gaudetque Immunitate Ecclesie, & inde invitus extrahi non potest, Giurba conf. 30. numer. 11. vers. Secundus casus, Riccius de publ. jud. c. 37. n. 8. Peguera dec. 61. n. 4. vers. Et quod tom. 1. Ciarlin. controuv. forens. c. 197. n. 31. & 13. part. 3. Don Didacus Antonius Frances de Urrutigoyti in pastor. regul. part. 3. voto 8. numer. 39. vers. Et quod, Xammar. defn. 129. n. 4. part. 2. Et secundum hunc casum in Cathalonia per Cancellarium Agullana, Consultoribus Salba de Vallseca, Bonet, & Ferruz, 21. Junii 1606. in facto Immunitatis Ecclesie allegatæ in personam Petri Cols Regni Valentie, ad servitium Regiarum trirremium remigando condemnati, qui cum ducebatur captus ad Civi-

D. Mich. de Cortiada Tom. II.

tatem Barcinonæ, fuit extractus à limine, sive portali Ecclesie Monasterii sancti Augustini Villæ Aqualatæ, habens anulum portæ ipsius clausæ manibus apprehensum: fuit declaratum dictum Petrum Cols gaudere Immunitate Ecclesiastica. Et per eundem Cancellarium Agullana 16. Octobris 1606. in facto Immunitatis Ecclesie Michaelis de la Serra, extracti ab Ecclesia Parochiali Villæ del Vendrell per officiales Regios, per quos una cum aliis ducebatur à Villa de Flix ad carceres Civitatis Barcinonæ, jam condemnatus ad remigandum in Regiis trireribus, & transiens per Villam del Vendrell, & evadens à manibus, & posse dictorum officialium, ingressus fuit, & confugit intus dictam Ecclesiam: fuit decisum dictum Michaellem de la Berra gaudere Immunitate Ecclesiastica. Et per dictum Cancellarium Agullana, Consultoribus Bonet, & Rollan, 30. Januarii 1616. in facto Immunitatis Ecclesie Antonii Arquer relato dec. 85. numer. 3. Adde in confirmationem quæ dixi dec. 82. n. 13. & dec. 83. n. 5. & decis. 84. n. 4. & 5. hac part. 2.

8 Ampliatur iste secundus casus, ut procedat in condemnato ad triremes in perpetuum, vel ad tempus, qui funibus ligatus, aut catenis vinctus, dum per satellites Judicis sæcularis ad illas ducitur, à manibus eorum se eximens, & liber evadens, ad Ecclesiam confugit, nam licet funibus, vinculis, & catenis vinctus, & ligatus sit, si liber ad Ecclesiam pervenit, gaudet ejus Immunitate, Giurba conf. 30. à n. 12. ad 17. Peguera decis. 61. numer. 4. vers. Et quod tom. 1. Ciarlin. controuv. forens. cap. 197. numer. 13. part. 2. & in praxi servatum Compluti vidisse anno 1618. in eo, qui dum ad Regias triremes damnatus ducebatur, ex asello, in quo compedibus vinctus erat, in Ecclesiam se projecit, & tam per Judicem Ecclesiasticum, quam laicum, declaratum fuisse Immunitate frui debere, testatur Merlin. controuv. libr. 2. cap. 56. n. 15. vers. Aliud in fine. Et secundum hanc ampliationem in Cathalonia per Rovirola Tertium, Consultoribus Planes, Ubach, Regas, & Benach 25. Julii 1597. in facto Immunitatis Ecclesie Monasterati Canet, qui cum fuisset condemnatus per Judicem Villæ Guissonæ ad serviendum suæ Majestati per tempus sex annorum in Regiis trireribus remigando, & duceretur per Joannem Argullo Regium Portarium à dicta Villa Guissonæ ad Civitatem Barcinonæ captus super asino, & funibus ligatus, à manibus dicti officialis evasisset, & cum asino cœmeterium Ecclesie Parochialis Sanctæ Eulaliæ de Hospitaletto, aliàs de Proensana, intrasset solus, & ab asino dimisser se deorsum in dicto cœmeterio, fuit à dicto cœmeterio violenter per dictum officialem extractus: fuit declaratum gaudere Immunitate Ecclesiastica. Quam decisionem etiam refert Xammar. defn. 129. parte prima. Et per Cancellarium Rovirola, Consultoribus Peguera, Dalmau, Ferrer, Benach, Roig, Torner, & Bonet 21. Januarii 1605. in facto Immunitatis Ecclesie Josephi Lopes Cardona, & Petri Carrion, condemnatorum ad servitium Regiarum trirremium remigando in Consilio Civitatis Cæsar-Augustæ, & extractorum ab Ecclesia Parochiali Populæ Claramontis, in quam se receperant liberi, & evasi à manibus militum, licet inter se una, & eadem catena alligati, fuit decisum eos gaudere Immunitate Ecclesiastica. Referunt etiam hanc decisionem Peguera dec. 61. numer. 4. vers. Et quod tom. 1. Xammar defn. 129. numer. 5. part. 2. Don Didacus Antonius Frances de Urrutigoyti in pastor. regul. part. 3. voto 8. numer. 39. vers. Et quod. Et per Cancellarium Agullana, Consultoribus Ferruz, Rubicoll, & Sala 18. Januarii 1612. in facto Immunitatis Ecclesie Joannis Colomer, relato decis. 84. numer. 4. vers. Et juxta secundum membrum. Et per eundem Cancellarium Agullana 30. Januarii 1616. in casu relato per Xammar defn. 129. numero 6. part. 2. Et per Cancellarium Puigmari, Consultoribus Ramon, Viñola & Mir 13. Aprilis 1628. in facto Immunitatis Ecclesie allegatæ in personas Paschasii Bernat, Laurentii de Orni, Martini Deguaze, Ludovici Casugas Regni Aragonum, & Petri de Orra Regni Franciæ, condemnatorum in Regno Aragonum ad serviendum in Regiis trireribus suæ Regiæ Majestatis, qui cum per officialem à dicto

- Regno Aragonum conducebantur cum catena ligati, & cum aliquibus custodibus, à quorum manibus soluti, & liberati intrarunt intus porticum Ecclesie, & Hospitalis Sancti Antonii Civitatis Barcinonæ, loco sacro, & Immunitate Ecclesiastica gaudente, à quo violenter per dictum officialem, & alios de sui comitiva fuerunt extracti: fuit declaratum eos gaudere Immunitate Ecclesiastica, & ad locum sacrum à quo violenter extracti fuerunt restituendos fore, & esse. Adde in confirmationem tradita *dec. 81. n. 13. & dec. 83. n. 5. & dec. 84. num. 4. cum seq. hac part. 2.*
- 9 Limita 1. ut procedat quando quis est condemnatus ad triremes in perpetuum, vel ad tempus pro crimine non excepto, nam tunc si ad Ecclesiam confugit, dum ad illas ducitur, licet catenis vincetus sit, gaudet Immunitate Ecclesie; secus si pro crimine excepto ad triremes condemnatus sit, & dum ad illas ducitur, ad Ecclesiam confugit, nam tunc non gaudet Immunitate Ecclesie, Ciarlin. *contro. forens. c. 197. n. 31. part. 2. ut dixi n. 6. & dicam infra, num. 21.* Adde quæ tradidi *dec. 82. n. 17. hac part. 2.*
- 10 Limita 2. ubi adesset in contrarium consuetudo, ut in Regno Castellæ n. 5.
- 11 Limita 3. ut procedat si condemnatus ad triremes, dum ad illas ducitur, confugit ad Ecclesiam liber, licet catenis, & vinculis ligatus sit, nam tunc gaudet Immunitate Ecclesie; secus verò si non evadit liber, sed captus, & detentus manibus officialium pervenit ad locum sacrum, quo casu non gaudet Immunitate Ecclesie, *dixi decis. 82. n. 18. & decis. 83. n. 21. & 22. decis. 84. n. 4. & 5. hac part. 2.*
- 12 Tertius casus est in condemnato ad triremes in perpetuum, vel ad tempus ad illas traditus, qui si ex ipsis ad Ecclesiam profugerit, dubium est, an gaudeat Immunitate Ecclesie? In resolutione hujus tertii casus consistit cardo difficultatis, & reperio tres Doctorum opiniones.
- 13 Prima est opinio eorum, qui distinguunt quod si reus qui à triremibus aufugit, sit loco depositi condemnatus, vel certam habeat condemnationem, sed sit reclamatum, & pendeat reclamatio, tunc Immunitate gaudeat: si verò aufugiens à triremibus habeat certam condemnationem, de qua non pendeat appellatio, hoc casu non gaudeat Immunitate: hanc sententiam in praxi observatam fuisse à multis Nuntiis testatur Joseph Imperator, ut observat Donat. Anton. de Marin. *resol. quotid. cap. 77. n. 5. & refert Xammar. defin. 129. n. 2. part. 2.* ita censuisse nostrum Cancellarium Agullana sententia lata 18. Aprilis 1612. in facto Immunitatis Ecclesie Joannis Colomer, ut tradit Xammar. *defin. 129. n. 3. part. 2.* sed vide quæ notavi *dec. 84. n. 4. vers. Et juxta secundum membrum hac part. 2.*
- 14 Hanc autem primam opinionem distinguendum ferè omnes refellunt, ut habes apud Dianam *resol. mor. part. 4. tract. 1. resol. 47.* Thomas del Bene de *Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 9. n. 5.*
- 15 Secunda est opinio, quod condemnatus ad triremes in perpetuum vel ad tempus, si ex triremibus, quibus fuit traditus, ad Ecclesiam confugit, non gaudet ejus Immunitate, sed ad triremes redire debet, ut in eodem remigandi opere inserviat, sic docent Villadieg. *in polit. cap. 3. n. 215.* Martha de *jurisdic. part. 2. c. 51. à num. 17.* Magal. *part. 3. libr. 4. cap. 2. quest. 1. n. 33.* Cutellus de *Immunit. Eccles. libr. 1. quest. 25. n. 7. & 8. & late quest. 40. per totam.* Don Ludovicus ab Exea *in allegat. de cadaver. punit. vers. Eodem argumento fol. 11.* Ita judicatum per Senatum Lusitanie testis est Gamma *dec. 362.* quem sequuntur Guazzini. *defens. 1. cap. 37. num. 38. in fine.* Borrell. *in summa decis. part. prima, tit. 3. num. 96.* & cognita hac veritate Sanctissimum Pontificem extrahi mandasse ab Ecclesia Horarium Scala, qui aufugerat à Regiis triremibus ad Ecclesiam, testatur Sanfelicius *decis. 271. num. 5. vers. sequitur.* & ita alias observatum per Archiepiscopum Messanen. refert Sanfelicius *dec. 271. post num. 6. vers. sicut. Fosede, & vers. Copia di fede.* & pluries decisum in Regno Neapolis tradit Sanfelicius *decisione 271. per totam.* sequitur Thoro *in compend. decis. in supplement. verba condemnatus ad triremes, fol. 105.*
- Et in hoc Principatu Cathalonie per Cancellarium Puigmari 31. Octobris 1622. in facto Immunitatis Ecclesie Petri Domingo Villæ de Brassim, remigis, sive galeot, & sic servi pœnæ: fuit decisum dictum Petrum Domingo remigem, sive galeot, non gaudere Immunitate Ecclesiastica. Et per eundem Cancellarium Puigmari, Consultoribus Astor, Magarola, Roca, & Gujamet 6. Maji 1625. in causa Immunitatis Ecclesie Bartholomæi Pamies Villæ de Reus, remigis, sive galeot, qui cum esset condemnatus per Regium Cathalonie Consilium ad servitium Regiarum triremium per septennium, & si non solvisset quingentum ducatos per decennium, executaque dicta sententia contra dictum Pamies, eum triremibus dicti Principatus tradendo, ita ut proprium patrimonium Domini Regis fuerit effectus, quo tempore durante ab eis aufugit, antequam Saraceni ipsas triremes occupassent in terris Regni